
 

Referat af kredsrådsmøde med Favrskov Kommune den 29. maj 2019 

 

I mødet deltog politidirektør Helle Kyndesen, chefanklager Marian Thomsen, stabschef Frits Kjeldsen, 
borgmester Nils Borring, børne- og familiechef Helle Støve, skolechef Anne Gammelby Lybecker og 
chefkonsulent Jane Mia Hesselgart. 

 

1. Generel orientering fra Østjyllands Politi 
 

Helle Kyndesen orienterede om, at Østjyllands Politi er fået ansvaret for alle valghandlinger i vest 
Danmark i forbindelse med Europaparlamentsvalget og Folketingsvalget 2019.  
 
Helle Kyndesen takkede for godt samarbejde og opfordrede Favrskov kommune til fortsat at kontakte 
politiet, hvis der er noget.  
 
Helle Kyndesen orienterede om, at kredsrådene evalueres som en del af justitsministerens initiativ, 
”Nærhed og Tryghed”. Helle Kyndesen bemærkede, at Østjyllands Politi i forbindelse med 
evalueringen har svaret, at vi synes samarbejdet går godt, og at vi er tilfredse med den model, vi har 
fundet for samarbejdet.  
 
Nils Borring var enig i at den måde møderne i kredsrådene er struktureret giver god mening. 
Kommunen er særligt tilfredse med de individuelle kredsrådsmøder.  
 
Helle Kyndesen orienterede om ”Det fælles udrykningskoncept”, som kører som pilotprojekt i bl.a. 
Østjyllands Politi. Konceptet er lavet på baggrund af en analyse, der viser, at få svært psykisk syge 
personer genererer mange indsatser hos myndighederne. Konceptet indebærer, at dele af døgnet 
dækkes af vagter fra både politi og psykiatri, så begge faggrupper kan rykke med ud til borgeren i 
forbindelse med en anmeldelse, der involverer psykisk syge. Pilotprojektet kører indtil videre fra 
sommer 2019 og til midten af 2022. Kommunernes landsforening deltager i styregruppen for 
projektet.  
 
Helle Kyndesen orienterede om, at den nuværende flerårsaftale udløber ved udgangen af 2019. 
Forhandlinger om en ny flerårsaftale for politiet går i gang efter sommerferien.  
 
 

2. Generel orientering fra borgmesteren 
 
Nils Borring orienterede om, at Favrskov Kommune arbejder på at lave en ungdomsklub i Hadsten i 
tilknytning til Kulturhuset Sløjfen. Endvidere oplever kommunen tiltagende problemer med unge, der 
opholder sig på ukontrollerede områder - og med ukontrollerede aktiviteter. Politi/SSP er orienteret. 
 
Nils Borring orienterede om en henvendelse fra en borger vedr. hastighedsoverskridelser. 
Henvendelsen er håndteret.  
 



 

Nils Borring orienterede om, at der er 1. spadestik på tilbygning til administrationsbygning i Hadsten 
21. august 2019, kl. 14.30 – 16.00. 
Nils Borring udtrykte tilfredshed med den mobile politistation.  
 
Frits Kjeldsen oplyste, at den mobile politistation har været i Favrskov kommune 13 gange i 2019.  
 
 

3. Drøftelse af udviklingen i anmeldelser og sigtelser i Østjyllands Politikreds  
 
Frits Kjeldsen gennemgik overordnet kriminalitetsudviklingen og oplyste, at det ser fornuftigt ud 
med et meget tydeligt fald i generel kriminalitet, herunder særligt indbrud og tyveri. Der er dog en 
stigning i anmeldelser af voldssager. Der er dog ikke noget, der tyder på et specifik problem, fx et 
specifikt område, personkreds eller lignende. Også anmeldelser vedrørende sædelighed er steget. 
Dette skyldes én enkelt sag med flere forhold.   
 
Anne Gammelby Lybecker oplyste, at kommunen kigger på et nyt registreringssystem for vold, 
herunder hvornår, der skal ske anmeldelse til politiet. Dette vil muligvis kunne generere flere 
anmeldelser.  
 
 

4. Status på ungdomskriminalitetsreformen  
 

Ungdomskriminalitetsreformen blev vedtaget sidste år. Ungdomskriminalitetsnævnet behandler 
sager, hvor børn og unge mellem 10 og 17 år har begået alvorlig kriminalitet, fx vold og røveri.   
 
Socialfaglige medarbejdere hos politiet screener sagerne og visiterer de relevante sager til 
ungdomskriminalitetsnævnet.  
 
8 sager fra Favrskov Kommune er blevet screenet og 3 af disse sager er sendt videre til 
Ungdomskriminalitetsnævnet. Alle har været over 15 år.  
 
Helle Støve oplyste, at hun sidder i koordinationsudvalget som kommune repræsentant og at det 
generelt går det bedre end forventet med afviklingen af sagerne. Afviklingen af enkelte sager blev 
drøftet. Det opleves som en udfordring for børn med funktionsnedsættelser, da processen kan være 
meget grænseoverskridende.  
 
Østjyllands Politi overholder fristerne i sagerne i 100 % af tilfældene, hvilket blandt andet skyldes det 
gode samarbejde med kommunerne.  
 
 

5. Status på justitsministerens udspil om Nærhed og Tryghed 
 
Helle Kyndesen oplyste, at Østjyllands Politi som en del af initiativet ”Nærhed og Tryghed” har 
benyttet den mobile politistation til at komme rundt i kredsen på de steder, hvor der ikke ligger 
politistationer i forvejen. Den mobile politistation har også været benyttet, hvis der opleves særlige 
problemer i et område.  
 
Der er rigtige gode erfaringer med den mobile politistation, og mange borgere henvender sig for at 
tale med politiet. En stor del af borgerne efterlyser mere trafikkontrol.  



 

 
Den mobile politistation har siden 1. januar 2019 været i Favrskov kommune 13 gange.  
 
Helle Kyndesen orienterede om initiativet om tryghedsopfølgning. Østjyllands Politi gennemgår hver 
dag døgnrapporten for at undersøge, om der er noget, der skal følges op på i forhold til borgerne. 
Der har indtil videre været afholdt tryghedsopfølgende samtaler med 9 borgere fra Favrskov 
Kommune.  
 
Helle Kyndesen orienterede om ”Bestil en betjent” - ordningen, hvor man på politiets nye 
hjemmeside kan bestille en betjent til blandt andet færdselskontrol, til at holde et foredrag  eller 
man kan bestille en rundvisning på politigården. Der bliver taget stilling til alle henvendelser.  
 
Politi har modtaget 28 henvendelser fra Favrskov Kommune via ”Bestil en betjent”. De vedrørte alle 
færdsel.  
 
 

6. Status på arbejdet med digital tryghed 
 

Helle Kyndesen orienterede om, at det koncept, som politi og kommuner i fællesskab har udviklet i 
forbindelse med arbejdet med digital tryghed, har været en stor succes.  
 
Konceptet indebærer, at en politimand og IT ingeniør holder oplæg for de unge om digital tryghed, 
ligesom de unge selv bliver involveret ved at svare på forskellige spørgsmål ved hjælp af ”klikkere”. 
Der er indtil videre blevet holdt oplæg for i alt ca. 4.000 unge mennesker på gymnasier og andre 
uddannelsesinstitutioner i politikredsen.  Der er allerede planlagt mindst 20 oplæg i 2019.   
 
Politiet startede konceptet med unge mellem 17-26 år, da det erfaringsmæssigt er den gruppe, der 
er mest risikovillige på internettet.  
 
Den næste gruppe, som politiet vil koncentrere sig om, er de ældre, og politiet har derfor indgået en 
samarbejde med ældresagen, som er meget interesseret i emnet.  
 
På længere sigt overvejes det hvordan gruppen af forældre og børn, kan tilbydes oplæg om digital 
tryghed. 
 
Anne Gammelby Lybecker spurgte, om politiet kunne lave en ”digital tryghed - del 2” om noget andet 
end handel på nettet, som kunne tilbydes kommunens folkeskoler. Forskellige muligheder for 
udvikling af konceptet drøftedes.  
 
 

7. Eventuelle forslag til indsatser i 2020 samt ønsker til indholdet af Samarbejdsplanen 
2020 
 
Helle Kyndesen orienterede om, at kommunerne er velkomne til at komme med forslag til 
samarbejdsplanen 2020.  
 
 



 

8. Eventuelle forslag til tema for det fælles kredsrådsmøde i efteråret 2020  
 
Helle Kyndesen orienterede om, at kommunerne er velkomne til at komme med forslag til 
kredsrådsmødet.  
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